
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.07.2020 № 1328
г. Сысерть

О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 27.11.2018 № 1740 «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг (функций) Сысертского городского округа»       

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года                  
№ 4-ОЗ «О правовых актах Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сысертского городского 
округа от 27.11.2018 № 1740 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг 
(функций) Сысертского городского округа» с изменениями, внесенными 
постановлениями Администрации Сысертского городского округа                               
от 19.03.2019 № 480, от 24.04.2019 № 790, от 11.06.2019 № 1088 и от 23.07.2019 
№ 1409, следующие изменения: 

1) в реестре муниципальных услуг (функций) Сысертского городского 
округа (далее – Реестр) после шапки таблицы добавить строку следующего 
содержания:

«Раздел 1. Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного 
самоуправления и муниципальными учреждениями Сысертского городского 
округа»;

2) дополнить Реестр муниципальных услуг (функций) Сысертского 
городского округа после строки 89 таблицы строкой следующего содержания:

«Раздел 2. Муниципальные функции, исполняемые органами местного 
самоуправления Сысертского городского округа, в части осуществления 
муниципального контроля»

3) включить в Реестр в раздел 2 таблицы строки следующего содержания 
(приложение № 1);

4) изложить строки 8, 10, 24, 28, 32, 38, 40, 43, 45, 46, 47, 50, 51, 57, 59, 69, 
70, 79, 80, 83 Реестра в следующей редакции (приложение № 2).

5) Исключить из Реестра следующие муниципальные услуги:
 «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная собственность                          
на которые не разграничена, на территории Сысертского городского округа,                  



2

на которых располагаются здания, сооружения, в собственность гражданам                   
и юридическим лицам» (строка 27);

 «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная собственность                        
на которые не разграничена, на территории Сысертского городского округа,                 
на которых расположены здания, сооружения, в постоянное (бессрочное) 
пользование юридическим лицам» (строка 29);

 «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная собственность                          
на которые не разграничена, на территории Сысертского городского округа,                   
на которых располагаются здания, сооружения, в аренду гражданам                              
и юридическим лицам» (строка 31);

 «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная собственность                           
на которые не разграничена, на территории Сысертского городского округа,                  
в безвозмездное пользование гражданам и юридическим лицам» (строка 33);

 «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам местного значения Сысертского городского округа Свердловской 
области транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов» 
(строка 53);

 «Информационное обеспечение граждан, организаций и общественных 
объединений на основе документов архивного фонда Российской Федерации                     
и других архивных документов» (строка 58).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от __________ № ________ 

Наименование и реквизиты нормативно-
правовых актов, регламентирующих процесс 
предоставления (исполнения) муниципальной 

услуги

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

услуги (функции)

Наименование  
органа местного 

самоуправления  (с 
указанием 

наименования 
отраслевого 

(функционального, 
территориального 

органа), 
муниципального 

учреждения, 
организации, 

предоставляющего 
(исполняющего) 
муниципальную 

услугу (функцию)

Наименование 
постановления, 
утверждающего 

административный 
регламент

№ дата 
принятия

К
ат

ег
ор

ия
 п

ол
уч

ат
ел

ей
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
ус

лу
ги

 (ф
ун

кц
ии

) (
ф

из
ич

ес
ки

е 
ли

ца
 –

 д
ал

ее
 

Ф
Л

, ю
ри

ди
че

ск
ие

 л
иц

а 
– 

да
ле

е 
Ю

Л
)

П
ер

еч
ен

ь 
ус

лу
г,

 н
ео

бх
од

им
ы

х 
и 

об
яз

ат
ел

ьн
ы

х 
дл

я 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 у
сл

уг
и 

ил
и 

ис
по

лн
ен

ия
 ф

ун
кц

ии
 (з

ап
ол

ня
ет

ся
 н

а 
ос

но
ва

ни
и 

но
рм

ат
ив

но
-п

ра
во

во
го

 а
кт

а 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ьн

ог
о 

ор
га

на
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
)

Н
ео

бх
од

им
ая

 и
 о

бя
за

те
ль

на
я 

ус
лу

га
 

пр
ед

ос
та

вл
яе

тс
я 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

за
яв

ит
ел

я/
за

 
сч

ет
 с

ре
дс

тв
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ег

о 
бю

дж
ет

а

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 у

сл
уг

а 
пр

ед
ос

та
вл

яе
тс

я 
в 

эл
ек

тр
он

но
м 

ви
де

 (д
а 

/ н
ет

)

М
еж

ве
до

мс
тв

ен
но

е 
вз

аи
мо

де
йс

тв
ие

 (д
а/

не
т)

С
ро

к 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

ус
лу

ги
 (ф

ун
кц

ии
)

Раздел 2. Муниципальные функции, исполняемые органами местного самоуправления Сысертского городского округа, в части осуществления муниципального контроля

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Муниципальный 

контроль в области 
охраны и 
использования особо 
охраняемых природных 
территорий местного 
значения Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля в 
области охраны и 
использования особо 
охраняемых природных 
территорий местного 
значения Сысертского 
городского округа

1746 09.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя); 
2) государственный кадастровый 
учет недвижимого имущества; 
3) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним

1) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;
 
2) предоставляется 
бесплатно;
3) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

нет да 20 
рабочих 

дней

2 Муниципальный 
контроль за 
использованием и 
охраной недр при 
добыче 
общераспространенных 

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля за 
использованием и охраной 
недр при добыче 

1754 10.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя); 
2) государственный кадастровый 
учет недвижимого имущества; 

1) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации; 

2) предоставляется 
бесплатно;

нет да 20 
рабочих 

дней



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
полезных ископаемых, 
а также при 
строительстве 
подземных 
сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых 
на территории 
Сысертского 
городского округа

территориальных 
органов 
Администрации

общераспространенных 
полезных ископаемых, а 
также при строительстве 
подземных сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых на 
территории Сысертского 
городского округа

3) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним;
4) лицензирование на 
пользование недрами

3) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации; 

4) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

3 Муниципальный 
контроль за 
организацией и 
осуществлением 
деятельности по 
продаже товаров 
(выполнению работ, 
оказанию услуг) на 
розничных рынках, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования 
«Сысертский 
городской округ»

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля за 
организацией и 
осуществлением 
деятельности по продаже 
товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг) на 
розничных рынках , 
расположенных на 
территории муниципального 
образования «Сысертский 
городской округ»

1755 10.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя); 
2) государственный кадастровый 
учет недвижимого имущества; 
3) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним.

1) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

2) предоставляется 
бесплатно;
3) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

нет да 20 
рабочих 

дней

4 Муниципальный 
контроль за 
сохранностью 
автомобильных дорог 
местного значения в 
границах Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля за 
сохранностью 
автомобильных дорог 
местного значения в 
границах Сысертского 
городского округа

1758 10.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя); 

устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации

нет да 20 
рабочих 

дней

5 Муниципальный 
жилищный контроль на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального жилищного 
контроля на территории 
Сысертского городского 
округа

1734 06.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя); 

устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации

нет да 20 
рабочих 

дней



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
6 Муниципальный 

лесной контроль на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального лесного 
контроля на территории 
Сысертского городского 
округа

1742 09.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя); 
2) государственный кадастровый 
учет недвижимого имущества; 
3) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним.

1) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

2) предоставляется 
бесплатно;
3) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

нет да 20 
рабочих 

дней

7 Муниципальный 
контроль за 
соблюдением 
законодательства в 
области розничной 
продажи алкогольной 
продукции, 
спиртосодержащей 
продукции на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля за 
соблюдением 
законодательства в области 
розничной продажи 
алкогольной продукции, 
спиртосодержащей 
продукции на территории 
Сысертского городского 
округа

1748 09.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя)

устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации

нет да 20 
рабочих 

дней

8 Муниципальный 
контроль за 
соблюдением 
законодательства в 
области торговой 
деятельности на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля за 
соблюдением 
законодательства в области 
торговой деятельности на 
территории Сысертского 
городского округа

1812 17.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя)

устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации

нет да 20 
рабочих 

дней

9 Муниципальный 
контроль на 
территории особой 
экономической зоны в 
отношении резидентов 
особой экономической 
зоны Сысертского 
городского округа  

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
Административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля 
на территории особой 
экономической зоны в 
отношении резидентов 
особой экономической зоны 
Сысертского городского 
округа  

1977 09.10.2019 ФЛ 
ЮЛ

государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя)

устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации

нет да 15 
рабочих 

дней

10 Муниципальный 
контроль за 

Отдел 
муниципального 

Об утверждении 
Административного 

1946 07.10.2019 ФЛ 
ЮЛ

государственная регистрация 
юридического лица 

устанавливается 
Налоговым кодексом 

нет да 20 
рабочих 



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
предоставлением 
обязательного 
экземпляра документов 
на территории 
Сысертского 
городского округа

контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

регламента осуществления 
муниципального контроля за 
предоставлением 
обязательного экземпляра 
документов на территории 
Сысертского городского 
округа

(индивидуального 
предпринимателя)

Российской Федерации дней

11 Муниципальный 
земельный контроль 
на территории 
Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления 
делами и правовой 
работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
Административного 
регламента осуществления 
муниципального 
земельного контроля на 
территории Сысертского 
городского округа 

1216 28.06.2019 ФЛ 
ЮЛ

отсутствует  нет да 20 
рабочих 

дней

12 Муниципальный 
контроль за 
соблюдением правил 
благоустройства на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления 
делами и правовой 
работы 
Администрации и 
территориальных 
органов 
Администрации

Об утверждении 
Административного 
регламента осуществления 
муниципального контроля 
за соблюдением правил 
благоустройства на 
территории Сысертского 
городского округа

1784 16.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

отсутствует  нет да 20 
рабочих 

дней



7

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от ____________ № _________
 

Наименование и реквизиты нормативно-
правовых актов, регламентирующих процесс 

предоставления (исполнения) 
муниципальной услуги

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

услуги (функции)

Наименование  
органа местного 

самоуправления  (с 
указанием 

наименования 
отраслевого 

(функционального, 
территориального 

органа), 
муниципального 

учреждения, 
организации, 

предоставляющего 
(исполняющего) 
муниципальную 

услугу (функцию)

Наименование 
постановления, 
утверждающего 

административный 
регламент

№ дата 
принятия

К
ат

ег
ор

ия
 п

ол
уч

ат
ел

ей
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
ус

лу
ги

 (ф
ун

кц
ии

) (
ф

из
ич

ес
ки

е 
ли

ца
 –

 д
ал

ее
 

Ф
Л

, ю
ри

ди
че

ск
ие

 л
иц

а 
– 

да
ле

е 
Ю

Л
)

П
ер

еч
ен

ь 
ус

лу
г,

 н
ео

бх
од

им
ы

х 
и 

об
яз

ат
ел

ьн
ы

х 
дл

я 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 у
сл

уг
и 

ил
и 

ис
по

лн
ен

ия
 ф

ун
кц

ии
 (з

ап
ол

ня
ет

ся
 н

а 
ос

но
ва

ни
и 

но
рм

ат
ив

но
-п

ра
во

во
го

 а
кт

а 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ьн

ог
о 

ор
га

на
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
)

Н
ео

бх
од

им
ая

 и
 о

бя
за

те
ль

на
я 

ус
лу

га
 

пр
ед

ос
та

вл
яе

тс
я 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

за
яв

ит
ел

я/
за

 
сч

ет
 с

ре
дс

тв
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ег

о 
бю

дж
ет

а

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 у

сл
уг

а 
пр

ед
ос

та
вл

яе
тс

я 
в 

эл
ек

тр
он

но
м 

ви
де

 (д
а 

/ н
ет

)

М
еж

ве
до

мс
тв

ен
но

е 
вз

аи
мо

де
йс

тв
ие

 (д
а/

не
т)

С
ро

к 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

ус
лу

ги
 (ф

ун
кц

ии
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
8 Включение мест 

размещения ярмарок на 
земельных участках, в 
зданиях, сооружениях, 
находящихся в частной 
собственности, в план 
организации и 
проведения ярмарок на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Комитет по 
экономике и 
закупкам 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Включение мест 
размещения ярмарок на 
земельных участках, в 
зданиях, сооружениях, 
находящихся в частной 
собственности, в план 
организации и проведения 
ярмарок на территории 
Сысертского городского 
округа»

1451 26.07.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) государственная регистрация 
юридического лица 
(индивидуального 
предпринимателя); 
2) государственный кадастровый 
учет недвижимого имущества; 

3) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним; 
4) предоставление сведений из 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности на территории 
Сысертского городского округа.

1) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

2) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;
3) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

4) устанавливается 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 09.06.2006 № 363 и 
Административным 
регламентом о 

да да 10 
рабочих 

дней



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
предоставлении 
указанной 
муниципальной услуги. 

10 Предоставление 
гражданам субсидий на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Информационно-
расчетный центр»

Об утверждении 
Административного 
регламента предоставления 
государственной услуги 
«Предоставление 
гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг на 
территории Сысертского 
городского округа»

1229 06.07.2020 ФЛ 1) выдача справки об 
установлении инвалидности 
(выдается учреждением МСЭ);
С 01.07.2020 копии документов, 
выдаваемых федеральными 
государственными учреждениями 
медико-социальной экспертизы, 
подтверждающих факт 
установления заявителю 
инвалидности;
2) выдача документов, 
подтверждающих доходы 
предоставляемых военными 
комиссариатами, работодателями 
(физическими лицами, 
юридическими лицами 
(организациями), вступившими в 
трудовые отношения с 
работником), территориальные 
органы Пенсионного фонда 
Российской Федерации, за 
исключением документов, 
находящихся в распоряжении 
органов, предоставляющих 
государственные услуги, органов, 
предоставляющих 
муниципальные услуги, иных 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления либо 
подведомственных 
государственным органам или 
органам местного 
самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении 
государственных и 
муниципальных услуг. 

1) предоставляется 
бесплатно;

2) предоставляется 
бесплатно.

да да 10 
рабочих 

дней

24 Утверждение схемы 
расположения 
земельного участка или 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 

Об утверждении 
Административного 
регламента предоставления 

865 07.05.2020 ФЛ 
ЮЛ

отсутствует  да да 14 дней



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
земельных участков на 
кадастровом плане 
территорий

имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

муниципальной услуги 
«Утверждение схемы 
расположения земельного 
участка или земельных 
участков на кадастровом 
плане территорий»

28 Предоставление 
разрешения на условно 
разрешенный вид 
использования 
земельного участка или 
объекта капитального 
строительства на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление 
разрешения на условно 
разрешенный вид 
использования земельного 
участка или объекта 
капитального строительства 
на территории Сысертского 
городского округа»

1329 12.07.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) государственный кадастровый 
учет недвижимого имущества. 
2) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним. 

устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации

да да 90 дней

32 Выдача разрешения на 
проведение земляных 
работ на территории 
Сысертского 
городского округа

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Управление 
капитального 
строительства  и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Сысертского 
городского округа»

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 
проведение земляных работ 
на территории Сысертского 
городского округа»

2367 05.12.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) получение разрешения на 
использование земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
Сысертского городского округа, 
и земельных участков, 
расположенных на территории 
Сысертского городского округа, 
право государственной 
собственности на которые не 
разграничено ;
2) проект производства работ, 
документы проекта организации 
строительства (в случае 
проведения работ с нарушением 
асфальтового покрытия);

3) выкопировка из 
топографической съемки в 
масштабе 1:500 земельного 
участка, на котором будут 
производиться земляные работы.

1) предоставляется 
бесплатно;

2) выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе;
3) выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе.

да да 5 рабочих 
дней

38 Предоставление 
однократно бесплатно в 

Комитет по 
управлению 

Об утверждении 
административного 

1024 01.06.2020 ФЛ 1) справка, заверенная подписью 
должностного лица 

1) предоставляется 
бесплатно;

да да 10 
рабочих 



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
собственность 
земельных участков 
гражданам для 
индивидуального 
жилищного 
строительства

муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление 
однократно бесплатно в 
собственность земельных 
участков гражданам для 
индивидуального 
жилищного строительства» 

территориального органа 
федерального органа 
исполнительной власти, 
осуществляющего функции по 
выработке и реализации 
государственной политики и 
нормативно-правовому 
регулированию в сфере 
миграции, содержащую сведения 
о регистрации по месту  
жительства заявителя;
2) предоставление справки органа 
местного самоуправления о том, 
что заявитель состоит на учете 
граждан, нуждающихся в жилых 
помещениях  предоставляемых 
по договорам социального найма, 
выданную не позднее чем за 
тридцать дней до дня обращения 
в уполномоченный орган с 
заявлением для заявителей, 
указанных в подпунктах 1, 2, 3, 
5–10 пункта 3 раздела 1 
регламента;
3) сведения, подтверждающие 
факт  установления 
инвалидности. 

2) предоставляется 
бесплатно;

3) предоставляется 
бесплатно.

дней

40 Принятие граждан на 
учет граждан в 
качестве лиц, имеющих 
право на 
предоставление в 
собственность 
бесплатно земельных 
участков для 
индивидуального 
жилищного 
строительства

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Принятие граждан на учет 
граждан в качестве лиц, 
имеющих право на 
предоставление в 
собственность бесплатно 
земельных участков для 
индивидуального 
жилищного строительства» 

1017 29.05.2020 ФЛ 1) выдача справки, заверенной 
подписью должностного лица 
территориального органа 
федерального органа 
исполнительной власти, 
осуществляющего функции по 
выработке и реализации 
государственной политики и 
нормативно-правовому 
регулированию в сфере 
миграции, содержащую сведения 
о регистрации по месту 
жительства заявителя;
2) выдача справки органа 
местного самоуправления о том, 
что заявитель состоит на учете 

1) предоставляется 
бесплатно;

2) предоставляется 
бесплатно;

да да 30 дней



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
граждан, нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма, 
выданную не позднее чем за 
тридцать дней до дня обращения 
в уполномоченный орган с 
заявлением для заявителей, 
указанных в подпунктах 1, 2, 3, 5-
10 пункта 3 раздела 1 регламента;
3) выдача справки об 
установлении инвалидности. 

3) предоставляется 
бесплатно.

43 Прием заявлений и 
выдача документов о 
согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки 
помещений в 
многоквартирных 
домах

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Управление  
капитального  
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Сысертского 
городского округа»

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Прием заявлений и выдача 
документов о согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки помещений 
в многоквартирных домах»

1093 16.06.2020 ФЛ 
ЮЛ

1) подготовка проектной 
документации (проекта 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого 
помещения);

2) выдача справок о членстве в 
жилищном или жилищно-
строительном кооперативе, о 
полной выплате паевого взноса за 
предоставленную кооперативом 
квартиру.
Для иностранных граждан к 
необходимым и обязательным 
для предоставления 
муниципальной услуги относятся 
следующие услуги:
1) перевод документов, выданных 
компетентными органами 
иностранных государств, на 
государственный язык 
Российской Федерации;
2) нотариальное 
свидетельствование верности 
перевода документов с одного 
языка на другой, нотариальное 
свидетельствование подлинности 
подписи на документе, 
нотариальное заверение копий 
документов.

1) выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе;
2) предоставляется 
бесплатно;

3) устанавливается 
Основами 
законодательства 
Российской Федерации 
о нотариате
от 11 февраля 1993 года 
№ 4462-1

да да 45 дней

45 Выдача 
градостроительных 

 Муниципальное 
бюджетное 

Об утверждении 
административного 

1778 13.09.2019 ФЛ 
ЮЛ

отсутствуют  да да 14 
рабочих 



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
планов земельных 
участков

учреждение 
«Муниципальный 
центр 
градостроительства 
Сысертского 
городского округа» 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача 
градостроительных планов 
земельных участков»

дней

46 Присвоение адреса 
объекту недвижимости

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Муниципальный 
центр 
градостроительства 
Сысертского 
городского округа» 

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Присвоение адреса 
объекту недвижимости»

1990 10.10.2019 ФЛ 
ЮЛ

1) государственный кадастровый 
учет недвижимого имущества;

2) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделки с ним);
3) передача материалов для 
размещения в информационной 
системе обеспечения 
градостроительной деятельности;
4) в случае присвоения адреса 
помещению с целью 
осуществления государственного 
кадастрового учета  технический 
план помещения, содержащий 
необходимые для проведения 
государственного кадастрового 
учета сведения;
5) в случае присвоения адреса 
земельному участку, схема 
расположения объекта адресации 
на кадастровом плане или 
кадастровой карте 
соответствующей территории;
6) в случае, если в 
государственном кадастре 
недвижимости отсутствуют 
сведения о расположении объекта 
адресации в границах земельного 
участка, заявитель по 
собственной инициативе вправе 
представить инженерно-
топографический план 
земельного участка (в границах 
которого расположен объект 
адресации).

1) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;
2) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

3) предоставляется 
бесплатно;

4) выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе.;

5) выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе;
6) выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе.

да да 8 рабочих 
дней



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
47 Предоставление 

сведений из 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности

Муниципальное  
бюджетное  
учреждение  
«Муниципальный 
центр 
градостроительства 
Сысертского 
городского округа»

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление сведений 
из информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности»

1456 29.07.2019 ФЛ 
ЮЛ

отсутствуют  да да 14 дней

50 Выдача разрешений 
на ввод в эксплуатацию 
объектов капитального 
строительства

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на 
ввод в эксплуатацию 
объектов капитального 
строительства»

357 26.02.2020 ФЛ 
ЮЛ

отсутствуют  да да 5 рабочих 
дней

51 Выдача разрешений на 
строительство объектов 
капитального 
строительства 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на 
строительство объектов 
капитального 
строительства»

695 06.04.2020 ФЛ 
ЮЛ

1)подготовка заключения 
государственной экспертизы 
проектной документации;

2) выдача заключения 
негосударственной экспертизы 
проектной документации (если 
такая проектная документация 
подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации).

1) определяется 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 05.03.2007 № 145 «О 
порядке организации и 
проведения 
государственной 
экспертизы проектной 
документации и 
результатов 
инженерных 
изысканий»;
2) определяется 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 31.03.2012 № 272 
«Об утверждении 
Положения об 
организации и 
проведении 
негосударственной 
экспертизы проектной 
документации и (или) 

да да 5 рабочих 
дней



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
результатов 
инженерных 
изысканий».

57 Выдача копий 
архивных документов, 
подтверждающих 
право на владение 
землей 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Сысертский 
районный архив»

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления  
муниципальной услуги 
«Выдача копий архивных 
документов, 
подтверждающих право на 
владение землей»

1931 03.10.2019 ФЛ 
ЮЛ

отсутствуют  да нет 30 дней

59 Предоставление 
архивных справок, 
архивных копий, 
архивных выписок, 
информационных 
писем, связанных с 
реализацией законных 
прав граждан

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Сысертский 
районный архив»

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление архивных 
справок, архивных копий, 
архивных выписок, 
информационных писем, 
связанных с реализацией 
законных прав граждан»

1625 26.08.2019 ФЛ 
ЮЛ

отсутствуют  да нет 30 дней

69 Выдача разрешения на 
установку 
надмогильного 
сооружения на 
территории кладбищ 
Сысертского 
городского округа

Администрация 
Сысертского 
городского округа 
(общественное 
кладбище г. 
Сысерть);
- территориальные 
органы 
Администрации 
Сысертского 
городского округа 
(общественные 
кладбища, 
расположенные на 
подведомственной 
территории, 
согласно перечню, 
указанному в пункте 
5 постановления).
В предоставлении 
муниципальной 
услуги на 

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на 
установку надмогильного 
сооружения на территории 
кладбищ Сысертского 
городского округа»

879 12.05.2020 ФЛ 
ЮЛ

1) перевод документов, выданных 
компетентными органами 
иностранных государств, на 
государственный язык 
Российской Федерации;

2) нотариальное удостоверение 
документов, нотариальное 
свидетельствование верности 
перевода документов с одного 
языка на другой, нотариальное 
свидетельствование подлинности 
подписи на документе, 
нотариальное заверение копий 
документов, выдача нотариусом 
документов, необходимых 
заявителю для получения 
муниципальной услуги.

1) выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе;
2) устанавливается 
Основами 
законодательства 
Российской Федерации 
о нотариате от 
11.02.1993 № 4462-1.

да нет 3 рабочих 
дня



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
территории 
общественного 
кладбища г. Сысерть 
принимает участие 
Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
хозяйственного и 
транспортного 
обслуживания 
Сысертского 
городского округа»

70 Предоставление 
земельного участка для 
погребения умершего 
на территории 
Сысертского 
городского округа

Администрация 
Сысертского 
городского округа 
(общественное 
кладбище г. 
Сысерть);
- территориальные 
органы 
Администрации 
Сысертского 
городского округа 
(общественные 
кладбища, 
расположенные на 
подведомственной 
территории, 
согласно перечню, 
указанному в пункте 
5 постановления).
В предоставлении 
муниципальной 
услуги на 
территории 
общественного 
кладбища г. Сысерть 
принимает участие 
Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление 
земельного участка для 
погребения умершего на 
территории Сысертского 
городского округа»

2653 26.12.2019 ФЛ 1) перевод документов, выданных 
компетентными органами 
иностранных государств, на 
государственный язык 
Российской Федерации;

2) нотариальное удостоверение 
документов, нотариальное 
свидетельствование верности 
перевода документов с одного 
языка на другой, нотариальное 
свидетельствование подлинности 
подписи на документе, 
нотариальное заверение копий 
документов, выдача нотариусом 
документов, необходимых 
заявителю для получения 
муниципальной услуги.

1 выполняется по 
расценкам, 
установленным 
организацией-
исполнителем, или на 
договорной основе;
2) устанавливается 
Основами 
законодательства 
Российской Федерации 
о нотариате от 
11.02.1993 № 4462-1.

да да 3 рабочих 
дня



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
хозяйственного и 
транспортного 
обслуживания 
Сысертского 
городского округа» 

79 Включение мест 
размещения 
нестационарных 
торговых объектов в 
схему размещения 
нестационарных 
торговых объектов на 
территории 
Сысертского 
городского округа

Комитет по 
экономике и 
закупкам 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента по 
предоставлению 
муниципальной услуги 
«Включение мест 
размещения 
нестационарных торговых 
объектов в схему 
размещения 
нестационарных торговых 
объектов на территории 
Сысертского городского 
округа»

1248 05.07.2019 ФЛ
ЮЛ

отсутствует да да 90 дней

80 Предоставление 
решения о 
согласовании 
архитектурно-
градостроительного 
облика объекта

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление решения о 
согласовании архитектурно-
градостроительного облика 
объекта»

358 26.02.2020 ФЛ 
ЮЛ

1) государственная регистрация 
права собственности и других 
вещных прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним 
2) получение градостроительного 
плана земельного участка

1) устанавливается 
Налоговым кодексом 
Российской Федерации;

2) предоставляется 
бесплатно

да да 15 
рабочих 

дней

83 Предоставление в 
собственность, 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование, в 
безвозмездное 
пользование, аренду 
земельных участков из 
состава земель, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, из 
земель, находящихся в 
собственности 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

Об утверждении 
административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление в 
собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование, в 
безвозмездное пользование, 
аренду земельных участков 
из состава земель, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена, из земель, 
находящихся в 
собственности 

1011 29.05.2020 ФЛ 
ЮЛ

отсутствуют  да да 30 дней



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципального 
образования, занятых 
зданиями, строениями, 
сооружениями, 
принадлежащими 
юридическим лицам и 
гражданам

муниципального 
образования, занятых 
зданиями, строениями, 
сооружениями, 
принадлежащими 
юридическим лицам и 
гражданам»


